中无协钾字（2023）6 号

关于更新“境外钾资源开发专家咨询委员

会”的通知

各有关单位：

自 2008 年以来，我国部分企业积极响应国家“走出去”和

“一带一路”发展倡议，到境外有十几个国家和地区，有近三十

个钾资源勘探和开发项目，为加强我国对钾盐钾肥领域境外钾资

源开发的政策、技术、经济等问题研究，中国无机盐工业协会钾

盐钾肥行业分会于 2016 年成立了“境外钾资源开发专家咨询委

员会”。期间分会为国家工信部提供了两份境外钾资源项目专题

研究报告，组织专家到国外进行专项考察，各位专家在不同项目

上发挥了咨询作用。现由于部分专家职务变更、或到年龄退休，

以及部分企业专家退出钾盐钾肥行业等原因，为适应工作需要，

现决定调整境外钾资源开发专家咨询委员会专家名单，新一届任

期仍为 2年，有效期至 2025年 4月。

特此通知。

中国无机盐工业协会钾盐钾肥行业分会

2023 年 3 月 27日

附件：“境外钾资源开发专家咨询委员会”更新名单

附件：

境外钾资源开发咨询专家委员会

（更新名单）

首席专家：郑绵平  中国工程院  院士

主    任：王孝峰  中国无机盐工业协会 会长（教授级高工）

副主任：（排名不分先后）

貟红卫 青海盐湖工业集团有限公司 董事长

李守江 国投新疆罗布泊钾盐有限公司总经理、党委书记

陈国福 中国无机盐工业协会钾盐钾肥行业分会副会长兼秘书长

专 家：（排名不分先后）

刘成林  中国地质大学（武汉）（教授、博士生导师）

梁光河  中国科学院矿产资源研究重点实验室 副研究员（博

士、博士生导师）

刘维鹏  青海省核工业地质局 副局长

石国成  老挝青海工程技术有限公司 总经理

于建国  华东理工大学 教授（博士生导师）

宋兴福  华东理工大学 教授（博士生导师）

吴志坚  中国科学院青海盐湖研究所 所长（博士生导师）

山发寿  中科院青海盐湖研究所 研究员

廖鹏飞  中蓝长化工程科技有限公司 副总经理

张宝全  中蓝连海设计研究院 党委副书记

马黎春  青海盐湖工业集团有限公司 副总裁

何永平  青海盐湖工业集团有限公司 总工程师

王石军  青海汇信资产管理有限责任公司 副总裁

方  丽  格尔木藏格钾肥有限公司 副总经理

刘冰燕  亚钾国际投资（广州）股份有限公司 董事、董秘、

副总经理

李  伟  北京正威钾盐控股有限公司 总裁

何良军  四川省汇元达钾肥有限责任公司 董事长

张  鑫  兖煤加拿大资源有限公司 董事长

冯  焱  北京财富鼎恒投资有限公司 副董事长、总裁

马智茂  中海化学原加拿大西部钾肥项目 总经理

尚建壮  石油和化学工业规划院 副总工程师

叶丽君  中国无机盐工业协会 秘书长

问立宁  中国无机盐工业协会 副秘书长

魏  明  中国无机盐工业协会锂盐分会 秘书长

秘书处

周  月  中国无机盐工业协会钾盐钾肥行业分会常务副秘书长

武  娜  中国无机盐工业协会钾盐钾肥行业分会副秘书长